
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1954 1105 Stb. 406

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

406 B E S L U I T  van 19 Augustus 1954 tot wijzi
ging van de artikelen 105 tot en met 112 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement (Centrale 
Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambte
narenzaken.)

Wu JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 25 Mei 1954, U no. 19646, Hoofdafdeling Overheids
personeelszaken, afdeling Ambtenarenzaken, bureau I;

Gelet op artikel 125, eerste lid der Ambtenarenwet 1929;
Overwegende, dat het wenselijk is de bepalingen van het 

Algemeen Rijksambtenarenreglement inzake de samenstelling, 
de taak en de bevoegdheden van de Centrale Commissie voor 
Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken te herzien;

De Raad van State gehoord (advies van 6 Juli 1954, No. 50);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen

landse Zaken van 16 Augustus 1954, no. 19835, Hoofdafdeling 
Overheidspersoneelszaken, afdeling Ambtenarenzaken, bureau I;

Hebben goedgevonden en verstaan:
Enig artikel. De artikelen 105 tot en met 112 van het 

Algemeen Rijksambtenarenreglement worden vervangen door 
de volgende bepalingen:

Artikel 105
Er is een Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg 

in Ambtenarenzaken.
Artikel 106

De Commissie wordt gevormd door
a. de Regeringsdelegatie, bedoeld in artikel 5, zesde lid, van 

het Koninklijk besluit van 18 December 1946, Stb. G 367;
b. de personeelsdelegatie, bestaande uit de vertegenwoor

digers van de ingevolge artikel 107 tot de commissie toegelaten 
centrales van verenigingen van ambtenaren.

Artikel 106a
De in de commissie te voeren besprekingen staan onder lei

ding van een voorzitter of, bij afwezigheid van deze, van een 
plaatsvervangend voorzitter als hoedanig onderscheidenlijk op
treden de voorzitter en de plaatsvervangend voorzitter van de 
in artikel 106 bedoelde Regeringsdelegatie.

Artikel 106 b
1. De commissie wordt bijgestaan door een secretaris en 

zo nodig door een of meer adjunct-secretarissen.
2. De secretaris en de adjunct-secretarissen worden door 

Onze Minister van Binnenlandse Zaken benoemd of aange
wezen.

Artikel 106c
Bij de behandeling van bepaalde aangelegenheden kan op 

uitnodiging of met toestemming van de voorzitter ook door 
andere personen dan de leden der commissie en de in artikel 
107, vierde lid, bedoelde personen aan de bespreking worden 
deelgenomen.

Artikel 107
1. Bevoegd tot aanwijzing elk van twee leden en twee plaats

vervangende leden van de personeelsdelegatie zijn:
a. Het Comité ter behartiging van de algemene belangen 

Van overheidspersoneel;
b. De Rooms-Katholieke Centrale van burgerlijk overheids- 

eeuu  sesemimi-o-overheidspersoneel;verheidspersoneel;

c. de Christelijke Centrale van Overheids- en Onderwijzend 
personeel;

d. andere door Ons tot de commissie toe te laten centrales 
van verenigingen van ambtenaren, welke, onder meer gelet op 
het aantal ambtenaren, dat zij vertegenwoordigen eveneens 
representatief zijn en tegen wier toelating het algemeen belang 
zich niet verzet.

2. Wij behouden Ons voor een toelating tot de commissie bij 
of krachtens het eerste lid te schorsen en een toelating tot de 
commissie krachtens het eerste lid, onder d, in te trekken, in
dien naar Ons oordeel de centrale van verenigingen van 
ambtenaren niet meer representatief is, dan wel indien het 
algemeen belang zich tegen haar verdere toelating verzet.

3. Een lid of plaatsvervangend lid van de personeelsdelegatie 
kan als zodanig door Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
worden gewraakt indien naar het oordeel van Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken het dienstbelang zulks vordert in ver
band met zijn werkzaamheden als Rijksambtenaar. De wraking 
geschiedt niet dan nadat het bestuur van de daarbij betrokken 
zijnde centrale van verenigingen van ambtenaren over het voor
nemen daartoe is gehoord en het advies van de commissie 
daaromtrent is ingewonnen. Nadat Onze Minister van Binnen
landse Zaken van zijn voornemen om een persoon als lid of 
plaatsvervangend lid van de personeelsdelegatie te wraken 
mededeling heeft gedaan en zolang over de wraking niet defi
nitief is beslist, kan deze persoon geen zitting nemen in de 
delegatie. Na de wraking wijst de desbetreffende centrale een 
andere vertegenwoordiger aan als lid of plaatsvervangend lid 
van de personeelsdelegatie.

4. De leden van de personeelsdelegatie kunnen zich, na ver
kregen toestemming van de voorzitter, ter vergadering voor de 
behandeling van een bepaald onderwerp door een deskundige 
doen bijstaan.

5. De centrales van verenigingen van ambtenaren, die van 
de bevoegdheid tot aanwijzing hebben gebruik gemaakt, doen 
aan Onze Minister van Binnenlandse Zaken, zomede aan de 
voorzitter der commissie mededeling van haar statuten en huis
houdelijke reglementen en van de daarin aangebrachte wijzigin
gen, alsmede van de statuten en van de daarin aangebrachte 
wijzigingen van de bij haar aangesloten verenigingen van 
ambtenaren. Aan deze geven zij voorts in de aanvang van ieder 
kalenderjaar kennis van het totale ledental van de bij elk der 
centrales aangesloten verenigingen.

Artikel 108
1. De commissie behandelt, alvorens het bevoegd gezag een 

beslissing neemt, alle aangelegenheden van algemeen belang 
voor de rechtstoestand van het burgerlijk Rijkspersoneel.

2. De in het eerste lid bedoelde aangelegenheden worden 
door Onze Minister van Binnenlandse Zaken aan de commissie 
voorgelegd.

3. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd ook 
andere dan de in het eerste lid bedoelde aangelegenheden ter 
behandeling aan de commissie voor te leggen, voor zover zij 
naar het oordeel van de Raad van Ministers nauw verband 
houden met de algemene sociale omstandigheden van het 
burgerlijk Rijkspersoneel.

4. Ieder der ingevolge artikel 107 tot de commissie toege
laten centrales van verenigingen van ambtenaren is bevoegd 
aan de voorzitter bepaalde, tot de taak der commissie behorende 
onderwerpen ter plaatsing op de agenda op te geven.

Artikel 108a
Als aangelegenheden van algemeen belang voor de rechts

toestand van de ambtenaren, bedoeld in artikel 108, eerste lid, 
worden in elk geval beschouwd:

a. voorstellen tot wijziging van de Pensioenwet 1922 (Stb. 
224400)),,  vvaann  ddee  AAmmbbtteennaarreennwweett  11992299  ooff  vvoooorsrstteelllleenn  ttoott  vasvast-t-



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

Stb. 406 1106 1954

stelling krachtens deze wetten van algemene regelen dan wel 
tot wijziging van aldus vastgestelde algemene regelen, gelijk bij 
voorbeeld voorstellen tot wijziging van: 

het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit,
het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, 
het besluit van 3 Augustus 1922, tot regeling van de toe

kenning van wachtgeld aan burgerlijke Rijksambtenaren, 
de Uitkeringsregeling 1952, 
het Reisbesluit 1952, 
het Verplaatsingskostenbesluit, 
het Rijkskledingbesluit;
b. voorstellen tot toelating en schorsing en intrekking van 

de toelating van centrales van verenigingen van ambtenaren tot 
de commissie;

c. voorstellen met betrekking tot de samenstelling, werkwijze 
en taak van de bijzondere commissies voor georganiseerd over
leg en de dienstcommissies en tot instelling dier organen.

Artikel 108è
Als aangelegenheden, welke nauw verband houden met de 

algemene sociale omstandigheden van het burgerlijk Rijks
personeel, kunnen onder meer worden beschouwd:

a. de invoering en het gebruik in de burgerlijke Rijksdienst 
van systemen van functiebeschrijving, werkclassificatie en per
soneelsbeoordeling;

b. de grondslagen van de rangsbevordering binnen de vast
gestelde formaties;

c. de vakopleiding en de ambtelijke vorming van het burger
lijk Rijkspersoneel;

d. de medische en sociale zorg voor het burgerlijk Rijks
personeel.

Artikel 108c
De besprekingen in de commissie tussen de Regerings- en 

personeelsdelegatie tot behandeling van de aan haar voorgelegde 
onderwerpen worden van de zijde der Regeringsdelegatie ge
voerd krachtens de haar door Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken namens de Raad van Ministers gegeven aanwijzingen en 
verleende opdrachten.

Artikel 108rf
1. Uit het midden der commissie worden vaste afdelingen 

gevormd, welke onderscheidenlijk belast zullen worden met de 
voorbereiding van:

a. aangelegenheden, de algemene financiële rechtstoestand 
betreffende;

b. aangelegenheden, de pensioenen en wachtgelden betref
fende;

c. aangelegenheden, de overige algemene rechtstoestand be
treffende;

d. aangelegenheden als bedoeld in artikel 108è.
2. De Regeringsdelegatie bepaalt wie van haar leden deel 

uitmaken van ieder der afdelingen. Gelijke bevoegdheid bezit 
de personeelsdelegatie voor haar leden.

3. De afdelingen staan onder leiding van de voorzitter, van 
een door hem aangewezen lid van de Regeringsdelegatie of van 
de secretaris.

4. De leden der afdelingen kunnen zich met toestemming 
van de voorzitter van de afdeling ter vergadering door een des
kundige doen bijstaan.

5. De voorzitter is bevoegd om onderwerpen, welke naar 
zijn mening geen voorbereiding in een afdeling vergen, terstond 
in behandeling te brengen in de commissie.

Artikel 108e
1. De commissie is bevoegd te besluiten, dat ter voor

bereiding van de behandeling van voorstellen in de commissie, 
waarvoor geen afdeling bestaat, subcommissies ad hoe worden 
ingesteld.

2. Het bepaalde in artikel 108 c/, tweede, derde en vierde lid 
iiss  vavann  ovoverereeneenkokommststigige e totoepepassassiningg..

Artikel 109
1. Nadat de commissie de haar voorgelegde onderwerpen 

heeft behandeld, stelt zij haar advies vast, hetwelk door de 
voorzitter schriftelijk ter kennis van Onze Minister van Binnen
landse Zaken wordt gebracht.

2. Indien en voor zoveel omtrent enig onderwerp door de 
Regeringsdelegatie en de personeelsdelegatie niet eenstemmig 
een advies kan worden vastgesteld, vinden in het advies ver
melding de standpunten van de Regeringsdelegatie en van de 
personeelsdelegatie alsmede de overwegingen, waarmede deze 
standpunten ter vergadering zijn ondersteund.

3. Indien in de personeelsdelegatie een minderheidsstand
punt blijkt wordt desverlangd daarvan op gelijke wijze in het 
advies melding gemaakt, onder opgave bovendien van het 
totale ledental van de bij elk der toegelaten centrales aange
sloten verenigingen.

Artikel 109a
1. Van de, inzake de in de commissie behandelde aan- II

gelegenheden, door de Regering genomen beslissing wordt aan 11
de commissie mededeling gedaan.

2. Ingeval wordt afgeweken van het advies der commissie, 
brengt Onze Minister van Binnenlandse Zaken de redenen 
dier afwijking ter kennis van de commissie.

Artikel 110
1. De commissie vergadert in het algemeen eenmaal per 

maand op plaats, dag en uur door de voorzitter te bepalen.
2. De vergaderingen worden in den regel te ’s-Gravenhage 

gehouden.
3. Indien de vertegenwoordigers van ten minste twee der in 

artikel 107 bedoelde centrales van verenigingen van ambtenaren 
onder vermelding van hetgeen zij behandeld wensen te zien, de 
voorzitter verzoeken, daartoe een vergadering uit te schrijven, 
belegt de voorzitter deze binnen 14 dagen.

Artikel 111
De voorzitter der commissie is verplicht zijn bemiddeling te 

verlenen om aan de personeelsdelegatie een localiteit in een 
Rijksgebouw ter beschikking te stellen, indien deze delegatie 
daartoe een verzoek doet ten behoeve van een door haar te 
houden vergadering.

Artikel 112
1. De commissie stelt zo nodig een reglement van orde vast.
2. Van het ter vergadering behandelde worden door de 

secretaris notulen gemaakt, welke niet voor het gebruik in het 
openbaar zijn bestemd.

3. De voorzitter doet door de secretaris een verslag op
maken, bevattende een beknopte samenvatting van het in de 
vergadering verhandelde, voor zover dat voor openbaarmaking 
geschikt kan worden geacht. Overigens is het verhandelde in de 
commissie geheim. De plicht tot geheimhouding geldt niet voor 
de leden van de Regeringsdelegatie, indien zij in bespreking 
treden met Onze Ministers, en voor de leden van de personeels
delegatie, indien zij zo nodig op voorstel van de voorzitter, in 
besprekingen treden met de door hen vertegenwoordigde cen
trales of de daarbij aangesloten verenigingen.

Onze Ministers zijn, ieder voor zover hem betreft belast met 
de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal wor
den geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 19 Augustus 1954.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
JULIANA.

BEEL.
Uitgegeven de zeventiende September 1954.

De Minister van Justitie, 
L. A. DONKER.


	stb-1954-406



